
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования: теория, методика
и практика

Международная научно-практическая конференция

21.05.2017 г.

Чебоксары 2017



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 410-ЭК 03.03.2017 г.

О проведении Международной
научно-практической конференции
«Научные исследования: теория,
методика и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная научно-практическая конференция
«Научные исследования: теория, методика и практика» 21.05.2017 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».
     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.13. Секционное заседание «Социология».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.14. Секционное заседание «Технические науки».
     2.15. Секционное заседание «Филология и лингвистика».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
научно-практической конференции «Научные исследования: теория, методика и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 410-ЭК от 03.03.2017 г.

Организационный комитет 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: теория, методика и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 410-ЭК от 03.03.2017 г.

ПРОГРАММА

Международной научно-практической конференции
«Научные исследования: теория, методика и практика»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Иммунные заболевания человека как
следствие генетических мутаций

Чесебиева С. Т. Россия, 
Майкоп г

2. Характеристика белка-супрессора Р19
вируса Tomato bushy stunt virus

Киргизова И. В.,
Ергалиев Т. М.

Казахстан 
 Россия, 
Омск г

3. Оценка экологического состояния
Усть-Каменогорского водохранилища по
показателям зоопланктона в 2016 году

Евсеева А. А.,
Нигметжанов С.
Б.

Казахстан, 
Усть-Каменогорск
г

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Новые методы борьбы с загрязнением
воды методом электрохимической
плазменной фильтрации

Левин К. Л.,
Арсланова Ф. Г.,
Бойкова Н. Д.,
Самылкин М. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Использование нанотриботехнологии
для повышения экономичности и
долговечности двигателей внутреннего
сгорания

Волков А. А.,
Пузенко Е. Е.,
Проплеткин Д.
В.

Россия, 
Москва г

3. Анализ содержания магния и
хлорофилла в Urtica dioica,
произрастающей на территории
Оренбургской области

Назарова Ю. В.,
Михайлова И.
В., Карманова Д.
С.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «История и политология»

1. Клод де Сейссель (1450–1520) о
французской монархии и Итальянских
войнах

Кулешова Е. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Личный вклад депутатов Верховного
Совета национальной республики в
победу над фашистской Германией (на
материалах Верховного Совета
Чувашской АССР первого созыва)

Муравьева И. В. Россия, 
Чебоксары г

3. Увеличение размеров податного
обложения ясачных чувашей в первой
четверти XVIII века

Селиванова С.
А.

Россия, 
Чебоксары г

4. Исследования молодежной политики
на уровне субъектов

Шогенов А. М.,
Ракитина М. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

5. Анализ развития молодежной политики
Ростовской области

Шогенов А. М.,
Ракитина М. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г 
 Россия, 
Таганрог г

6. Формирование «нового человека» в
советском государстве

Логунов А. В. Россия, 
Тюмень г

7. Историческое сознание как предмет
междисциплинарного исследования

Новоселова В. В. Россия, 
Нижняя Салда г

8. Прием у султана: особенности
дипломатической службы венецианских
послов в Константинополе последней
четверти XVI века

Козынко А. А.,
Ласкова Н. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Российский музей ХХI века Рафиев А. А.,
Слащёв А. Ю.

Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Мультимедийное
дизайн-сопровождение мероприятий и
его коммуникативная функция

Шавкунова А.
Г., Татенашвили
Н. О., Ткалич С.
К.

Россия, 
Москва г

3. «Незаметный» дизайн мобильного
приложения

Балдина Е. А.,
Геворгян Н. Р.,
Ткалич С. К.

Россия, 
Москва г

4. Современные аспекты музейной
педагогики в ДОО

Ахтырская Ю.
В., Коршуненко
Ю. М., Тугушева
Ю. Н., Ирани С.
И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Динамика заболеваемости вследствие
инфекций, передаваемых половым путем,
за 1999–2015 гг. в России

Лаврова Д. И.,
Бойко Ю. П.

Россия, 
Москва г

2. Сравнительная оценка суммарного
содержания дубильных веществ в листьях
яблони лесной и домашней зимних сортов

Нестерова Н. В. Россия, 
Москва г

3. Новые технологии в
органосохраняющем лечении
инвазивного рака шейки матки

Разаева Н. А. Россия, 
Томск г

4. Иммуногистохимические и
биохимические параллели в опухолях
эндометрия

Шаншашвили Е.
В.

Россия, 
Магадан г

5. Оптимизация объема хирургического
лечения у больных раком шейки матки

Разаева Н. А. Россия, 
Томск г

6. Гормональная дезинтеграция у
больных с гиперпластическими
процессами и раком эндометрия на фоне
метаболического синдрома

Ляпунов А. Ю. Россия, 
Томск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

7. Вегетативный гомеостаз у больных
калькулёзным холециститом с
сопутствующими заболеваниями
кровообращения в пред- и
послеоперационном периодах

Струков М. А.,
Боронина И. В.

Россия, 
Воронеж г

8. Анализ частоты встречаемости
инфекционных осложнений при
стерильном панкреонекрозе у пациентов,
перенесших
малоинвазивные вмешательства

Гусев Н. С.,
Рузаева А. С.

Россия, 
Оренбург г

9. Эпигенетические факторы фетального
программирования, влияющие на
жировой и углеводный обмены

Подшендялова
А. А., Савельева
А. В.,
Вивтаненко Т. В.

Россия, 
Оренбург г

10. Влияние головной боли и
функциональных расстройств
желудочно-кишечного тракта на качество
жизни студентов медицинского
университета

Бекеева С. К.,
Суханова М. А.

Россия, 
Челябинск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Развитие связной речи у детей
старшего дошкольного возраста
посредством познавательной сказки

Галкина И. А.,
Чебунина Ю. Г.

Россия, 
Иркутск г

2. Развитие логического мышления при
помощи якутского счета

Бурнашева И. И. Россия, 
Якутск г

3. Технологическая карта урока «Системы
счисления», 10 класс

Насырова О. Н. Россия, 
Прокопьевск г

4. Организация самостоятельной работы
студентов в рамках изучения дисциплины
«Математическая статистика»

Любимцева О.
Л.

Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Характеристика
учебно-тренировочного процесса
волейболисток

Скобликова Т.
В., Булатова Е.
Н.

Россия, 
Курск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Моделирование в тренировочном
процессе легкоатлетов

Скобликова Т.
В., Максимова
К. Ю.

Россия, 
Курск г

7. Метапредметная технология на уроках
литературы

Тушева А. И. Россия, 
Зеленодольск г

8. Способы привлечения абитуриентов в
отраслевые высшие учебные заведения

Гагарских М. М.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Структура модели экономического
просвещения младших школьников в
контексте нравственного воспитания

Дистенфельд Е.
В.

Россия, 
Новосибирск г

10. Формирование патриотической
позиции обучающихся в высших учебных
заведениях на примере УрГУПС

Ярославцева Я.
А., Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

11. Принципы коммуникативного
обучения иностранным языкам

Ступина А. Г. Россия, 
Стерлитамак г

12. Художественная литература как
средство формирования культуры
поведения детей старшего дошкольного
возраста

Молокова Н. И.,
Добря М. Я.

Россия, 
Абакан г

13. Произведения Н.Н. Носова как
средство формирования нравственных
представлений у детей старшего
дошкольного возраста

Колодезная А.
А., Добря М. Я.

Россия, 
Абакан г

14. Формирование личностных
характеристик будущих сотрудников
таможенных органов посредством
физической культуры

Коржак А. В.,
Селиванов А. Д.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

15. Использование деловой игры как
интерактивной формы обучения по
дисциплине «Экономическая теория»

Тихомирова И.
И., Лазаренко Н.
И., Тихомирова
Г. Ю.

Россия, 
Зеленоград г

16. Современные образовательные
технологии по осуществлению
оздоровительных мероприятий
в коррекционных группах детского сада в
системе дошкольного воспитания

Глухова Т. Е.,
Заводская С. В.,
Солдаева Н. С.

Россия, 
Тольятти г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Особенности усвоения обучающимися
с ТНР арифметических действий

Пивоварова Т.
А.

Россия, 
Омск г

18. Развитие координационных
способностей у юных тхэквондистов при
помощи «Нунчак»

Рогожников М.
А., Шакирова Р.
Р.

Россия, 
Санкт-Петербург г

19. Развитие навыков у студентов
научно-исследовательского вида
деятельности

Батюшкина Т.
Ю., Куличкина
М. Ф.

Россия, 
Якутск г

20. Организация обобщающего
повторения на уроках математики в
индивидуальном обучении

Семенова И. Е. Россия, 
Якутск г

21. Методы социально-педагогического
сопровождения развития безопасной
жизнедеятельности как интегративного
социального качества

Савицкая Н. В. Россия, 
Москва г

22. Совершенствование механизма
привлечения студентов к творческой
(общественной) деятельности в вузе

Прокаева К. А.,
Тукова Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Психология»

1. Роль общения в психическом развитии
человека

Арсланова И. И. Россия, 
Стерлитамак г

2. Типология потребителей Кузнецова А. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Взаимосвязь перенесенного в детстве
психологического насилия со
склонностью к созависимому поведению
в период поздней юности

Богородская О.
В., Шекурова Е.
В.

Россия, 
Нижний Новгород
г

4. О некоторых аспектах лидерства в
детско-подростковой среде

Сиджаева З. К.,
Косова В. В.

Россия, 
Абакан г

5. Бытие Платона и сознание по З.
Фрейду

Золотарёв Р. А. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. Исследование алекситимии у студентов
медицинского университета

Воронина К. А.,
Савина Т. С.,
Усынина Т. П.

Россия, 
Оренбург г

7. Развитие когнитивной психологии Ермолаева А. И.,
Куркушкина Ю.
С., Шкрябко И.
П.

Россия, 
Армавир г

8. Способы профилактики
эмоционального выгорания у педагога в
общеобразовательном учреждении

Матыч А. Д. Россия, 
Долинное с

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Роль лесных насаждений в
оптимизации соотношения угодий

Балбашнова А.
В.

Россия, 
Новочеркасск г

Секционное заседание «Социология»

1. Контроль в системе государственной
службы как средство противодействия
коррупции

Чиж Ф. В.,
Тлемешок В. Р.

Россия, 
Краснодар г

2. Зависимость от социальных сетей Мелешкина И.
И., Шарова Ю.
А., Бегичева С.
В.

Россия, 
Екатеринбург г

3. Воздействие киберпространства на
молодое поколение

Мелешкина И.
И., Назаров А. Д.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Перспектива социальной адаптации
лиц с ограниченными возможностями
здоровья средствами физической
культуры и спорта

Никифорова А.
В., Васильева В.
А., Красноселова
Т. А.

Россия, 
Аликово с 
 Россия, 
Чебоксары г

5. Миграция населения как ключевой
фактор увеличения численности
населения России

Адамова А. А. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

6. К вопросу о
профессионально-прикладной
физической подготовке трудящихся

Маремкулова Г.
Р.

Россия, 
Пятигорск г

7. Повышение качества жизни граждан
пожилого возраста

Бакунович А. В. Россия, 
Красноярск г

8. Социальный перформанс и акционизм
в фокусе медиатизации гражданского
протеста

Минец Д. В. Россия, 
Череповец г

9. Становление человека печатающего:
профессиональная социализация
молодого ученого

Рехтина Л. С.,
Соколов Н. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Значение средств физической
культуры для здоровья человека

Мищенко В. А.,
Айвазова Е. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

11. Проблема допинга в современном
спорте

Скобликова Т.
В., Максимова
К. Ю.

Россия, 
Курск г

12. Социально-психологические
основания потребления брендов

Дробница Г. А.,
Куксо К. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Ценностные ориентации студенческой
молодежи в период нестабильности

Годунова Л. А.,
Юшкова С. А.

Россия, 
Москва г

14. Характеристики рынка жилой
недвижимости Москвы

Дудкина К. В. Россия, 
Москва г

15. Контент-анализ газеты Егорова Н. А. Россия, 
Якутск г

16. Министерство финансов как объект
общественного мнения

Скрипка Ю. С.,
Юшкова С. А.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Расчет оптимального распределения
грузопотоков по причалам морского
порта с помощью методов линейного
программирования

Артамонова М.
Ю.,
Добржинская О.
П.

Россия, 
Новороссийск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Сравнительный анализ систем
тестирования Indigo и TestMaker

Дубинин С. А.,
Ларина И. Б.

Россия, 
Армавир г

3. Выбор оптимального интервала
изменения давлений в котле-утилизаторе
двухконтурной газотурбинной установки

Фигуров А. И.,
Белкин Д. А.,
Любова Т. С.

Россия, 
Смоленск г

4. Технические средства интроскопии
объектов таможенного контроля

Духницкий П. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Энергетика движения жидкости в
замкнутом контуре под влиянием
разности температур

Андреев С. А.,
Шибаров Д. В.

Россия, 
Москва г

6. Теоретические основы, используемые
для построения инструментов анализа
языков программирования на примере
языка Perl

Вендин А. С. Россия, 
Москва г

7. Физические эффекты, используемые
для решения задач стимулирования
всхожести лесных семян и роста сеянцев

Васильев А. С.,
Гостев К. В.

Россия, 
Петрозаводск г

8. Анализ и обобщение
экспериментальных данных в
исследовании технологического процесса
экструдера

Воронин И. В.,
Лукашева Е. С.,
Рудой Д. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Современные тенденции создания
техники для расчистки вырубок и
линейных объектов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Ивашнев М.
В.

Россия, 
Петрозаводск г

10. Методология развития научных основ
формирования экономически
эффективных и экологически безопасных
операций сквозных технологий
лесозаготовок

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

11. Технические решения проблемы
стимулирования всхожести лесных семян
и роста сеянцев

Васильев А. С.,
Гостев К. В.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

12. Влияние технологических факторов
на качество соединений при импульсной
лазерной сварке

Боровик Т. Н.,
Белоусов И. В.

Россия, 
Москва г

13. Выбор технологического режима
прокатки трубных сталей в зависимости
от химического состава и требуемых
механических свойств

Шубин И. Г.,
Казанков В. А.,
Мальков М. В.

Россия, 
Магнитогорск г

14. Программное обеспечение в сфере
социальной помощи населению

Аникеев Д. А. Россия, 
Тамбов г

15. Распределение активной мощности в
автотрансформаторных системах
электроснабжения на основе схемы
Скотта

Морозов П. В.,
Марков А. В.

Россия, 
Новосибирск г

16. Особенности обеспечения защиты
данных в информационных системах

Кашкин Е. В.,
Малахина Е. В.,
Антонова И. И.

Россия, 
Москва г

17. Интеллектуальные системы
управления: их классификация и этапы
проектирования

Зайцева Е. Н.,
Козырева Г. Ф.

Россия, 
Армавир г

18. Исследование влияния природы
наноразмерных модификаторов на
прочность формовок на сжатие из
порошковых сталей

Нарва В. К.,
Еремеева Ж. В.,
Дахнова Т. В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Старый Оскол г

19. Оптимальное управление
псевдогармонического осциллятора
размерности 4

Никандров А.
А., Семёнов Ю.
М.

Россия, 
Чебоксары г

20. Модели и алгоритмы прогноза
возможностей реализации угроз
несанкционированного доступа к
информации технологических
медицинских информационных систем

Гулов В. П.,
Скрыпников А.
В., Хвостов В.
А., Пелешенко
Е. И.

Россия, 
Воронеж г

21. Анализ российского рынка
3D-сканеров и нормативной базы
технологии лазерного сканирования.
Проблемы выбора лазерного 3D-сканера

Норин В. А.,
Гулбаев А. Х.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

22. Тяжеловесное движение как фактор
оптимизации перевозочного процесса

Компаниец Д. И. Россия, 
Екатеринбург г

23. Альтернативный подход в
организации многоуровневой системы
контроля доступа

Мирсаитов С.
Ф., Коротких А.
В., Чернышова
О. А.

Россия, 
Москва г

24. Разработка технологии изготовления
высокопрочного толстого листа,
твердостью HBW ≥ 450 и ударной
вязкостью KCV–40 ≥ 30 Дж/см2, в
условиях лабораторного комплекса ООО
«Термодеформ-МГТУ»

Мальков М. В.,
Мишуков М. В.,
Казанков В. А.,
Шишлонова А.
Н.

Россия, 
Магнитогорск г

25. История применения и методы
создания цифровых моделей рельефа

Мосин С. А. Россия, 
Курск г

26. Oracle Siebel CRM в банке Стариков А. С.,
Тетеричев А. И.,
Успенский Е. Н.

Россия, 
Москва г

27. Исследование линейного
стабилизатора напряжения

Хлебцов А. П. Россия, 
Астрахань г

28. Влияние температурных полей на
техническое состояние магистральных
газопроводов

Харламов М. Д.,
Назарова М. Н.

Россия, 
Санкт-Петербург г

29. Прогнозирование изменение
абонентской базы

Ершова Е. А. Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика»

1. Синтаксический повтор в рекламных
текстах из журнала «National Geographic»

Маглинова О. В.,
Дорджиева Е. В.

Россия, 
Элиста г

2. Проблема переводимости
вымышленного языка «надсат» (на
материале романа Энтони Берджесса
«Заводной апельсин» и его переводов на
русский язык)

Череп А. В.,
Дехнич О. В.

Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Отражение европейского типа
культуры в трагедии И.В. Гёте «Фауст»

Дождикова Е. В.,
Докучаева О. В.,
Казакова А. В.

Россия, 
Липецк г

4. Использование метафоры в
произведениях английской литературы

Яровенко Е. А. Россия, 
Стерлитамак г

5. Экспрессия и стандарт в
публицистическом дискурсе

Бачурская В. В. Россия, 
Челябинск г

6. Языковые особенности предвыборной
агитации

Щербаков К. Ю. Россия, 
Кемерово г

7. Концепт «дружбы» в туркменских
пословицах и поговорках

Розыджумаев А.,
Сарангов Д. В.

Россия, 
Элиста г

8. Роман «Герой нашего времени» в
оценке представителей первой волны
русской эмиграции

Полуляшина Д.
И.

Россия, 
Краснодар г

9. Английская фразеология как объект
лингвистических исследований

Романов А. С.,
Осипова И. А.

Россия, 
Москва г

10. Гендерный стереотип как феномен
социокультурного порядка

Романов А. С.,
Ворожко К. Д.

Россия, 
Москва г

11. Типология ФЕ английского языка Осипова И. А. Россия, 
Москва г

12. Лексика семантического поля «Вкус»
в поэтической речи Николая Заболоцкого

Четверикова О.
В.

Россия, 
Армавир г

13. Изображение Кавказской войны в
произведениях Л.Н. Толстого и романе
А.А. Айдамирова «Долгие ночи»

Зубайраева М. Р. Россия, 
Сургут г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной научно-практической конференции 

«Научные исследования: теория, методика и практика»

     21.05.2017  г.  состоялась  Международная  научно-практическая
конференция «Научные исследования: теория, методика и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
научно-практической  конференции,  посвященные  приоритетным
направлениям  развития  науки  и  образования.  В  221  публикации  двух
томов  нашли  отражение  результаты  теоретических  и  прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  первого  тома  разделены  на  основные
направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Естественные науки.
     3. История и политология.
     4. Культурология и искусствоведение.
     5. Медицинские науки.
     6. Педагогика.
     7. Психология.
     8. Сельскохозяйственные науки.
     9. Социология.
     10. Технические науки.
     11. Филология и лингвистика.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Санкт-Петербург,  Абакан,  Армавир,  Астрахань,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Белгород,  Бердск,  Владивосток,  Владимир,  Волгоград,  Вологда,
Воронеж,  Зеленоград,  Зеленодольск,  Екатеринбург,  Елец,  Иркутск,
Казань,  Калининград,  Калуга,  Кемерово,  Киров,  Краснодар,  Красноярск,
Курск,  Магадан,  Магнитогорск,  Майкоп,  Мичуринск,  Набережные
Челны, Невинномысск, Нижний Новгород, Нижняя Салда, Новокузнецк,
Новороссийск,  Новосибирск,  Новочеркасск,  Омск,  Оренбург,
Переславль-Залесский,  Пермь,  Петрозаводск,  Прокопьевск,  Пушкин,
Пятигорск,  Ростов-на-Дону,  Рязань,  Саратов,  Симферополь,  Смоленск,
Ставрополь,  Старый  Оскол,  Стерлитамак,  Сургут,  Таганрог,  Тамбов,
Тольятти,  Томск,  Тюмень,  Ульяновск,  Уфа,  Чебоксары,  Челябинск,
Череповец,  Шахты,  Элиста,  Якутск),  Республики  Казахстан  (Астана,
Усть-Каменогорск) и Украины (Донецк). 
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические  учреждения  (Академия  маркетинга  и
социально-информационных  технологий  –  ИМСИТ,  Башкирская
академия  государственной  службы  и  управления  при  Главе  Республики
Башкортостан,  Вологодская  государственная  молочнохозяйственная
академия им. Н.В. Верещагина, Омская юридическая академия, Пермская
государственная  сельскохозяйственная  академия  им.  академика  Д.Н.
Прянишникова,  Российская  академия  народного  хозяйства  и
государственной  службы  при  Президенте  РФ,  Российская  таможенная
академия,  Саратовская  государственная  юридическая  академия),
университеты  и  институты  России  (Армавирский  государственный
педагогический  университет,  Астраханский  государственный
университет,  Балтийский  федеральный  университет  им.  И.  Канта,
Башкирский  государственный  аграрный  университет,  Башкирский
государственный  университет,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Белгородский
государственный  университет,  Владимирский  государственный
университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Военный  университет,
Волгоградский  государственный  университет,  Воронежский
государственный  медицинский  университет  им.  Н.Н.  Бурденко,
Воронежский  государственный  университет  инженерных  технологий,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Вятский  государственный  университет,  Государственный  морской
университет им. адмирала Ф.Ф. Ушакова, Государственный университет
морского  и  речного  флота  им.  адмирала  С.О.  Макарова,
Государственный  университет  управления,  Дальневосточный
федеральный  университет,  Донской  государственный  аграрный
университет,  Донской  государственный  технический  университет,
Елецкий  государственный  университет  им.  И.А.  Бунина,  Иркутский
государственный университет, Калмыцкий государственный университет
им.  Б.Б.  Городовикова,  Казанский  инновационный университет  им.  В.Г.
Тимирясова  (ИЭУП),  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет, Кемеровский государственный университет, Краснодарский
университет  МВД  России,  Кубанский  государственный  аграрный
университет  им.  И.Т.  Трубилина,  Кубанский  государственный
университет,  Липецкий  государственный  педагогический  университет
им.  П.П.  Семенова-Тян-Шанского,  Магнитогорский  государственный
технический университет им. Г.И. Носова, Майкопский государственный
технологический университет,  Мичуринский государственный аграрный
университет,  Московский  государственный  психолого-педагогический
университет, Московский государственный технический университет им.
Н.Э.  Баумана,  Московский  педагогический  государственный
университет,  Московский  политехнический  университет,  Московский
технологический  университет,  Национальный  государственный
университет физической культуры, спорта и здоровья им. П.Ф. Лесгафта,
Национальный  исследовательский  технологический  университет
«МИСиС»,  Национальный  исследовательский  университет  «Высшая
школа   экономики»,   Национальный   исследовательский   университет
«Московский  институт  электронной  техники»,  Национальный
исследовательский  университет  «МЭИ»,  Национальный
исследовательский  ядерный  университет  «МИФИ»,  Невинномысский
государственный  гуманитарно-технический  институт,  Нижегородский
государственный  архитектурно-строительный  университет,
Нижегородский  государственный  педагогический  университет  им.  К.
Минина,  Новосибирский  государственный  педагогический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Новосибирский  государственный  технический  университет,  Омский
государственный  аграрный  университет  им.  П.А.  Столыпина,  Омский
государственный педагогический университет, Омский государственный
технический  университет,  Оренбургский  государственный  медицинский
университет,  Оренбургский  государственный  университет,  Первый
Московский  государственный  медицинский  университет  им.  И.М.
Сеченова,  Петрозаводский  государственный  университет,  Российский
государственный  аграрный  университет  –  МСХА  им.  К.А.  Тимирязева,
Российский  государственный  социальный  университет,  Российский
государственный  университет  правосудия,  Российский  экономический
университет  им.  Г.В.  Плеханова,  Ростовский  государственный
экономический  университет  (РИНХ),  Рязанский  государственный
радиотехнический  университет,  Санкт-Петербургский  горный
университет,  Санкт-Петербургский  государственный  аграрный
университет,  Санкт-Петербургский  государственный
архитектурно-строительный  университет,  Санкт-Петербургский
государственный  университет,  Санкт-Петербургский  государственный
университет  промышленных  технологий  и  дизайна,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  университет  МВД  России,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный
аэрокосмический  университет  им.  академика  М.Ф.  Решетнева,
Сибирский  государственный  индустриальный  университет,  Сибирский
государственный  медицинский  университет,  Сибирский
государственный  университет  телекоммуникаций  и  информатики,
Сибирский  федеральный  университет,  Сургутский  государственный
педагогический  университет,  Тамбовский  государственный технический
университет,  Тюменский  индустриальный  университет,  Ульяновский
государственный технический университет,  Уральский государственный
университет  путей  сообщения,  Уральский  государственный
экономический  университет,  Хакасский  государственный  университет
им.  Н.Ф.  Катанова,  Финансовый  университет  при  Правительстве



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Российской  Федерации,  Челябинский  государственный  университет,
Череповецкий  государственный  университет,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Юго-Западный
государственный  университет,  Южно-Уральский  государственный
медицинский  университет,  Южно-Уральский  государственный
университет,  Южно-Уральский  институт  управления  и  экономики,
Южный федеральный университет), Республики Казахстан (Евразийский
национальный  университет  им.  Л.Н.  Гумилева,  Казахский
научно-исследовательский  институт  рыбного  хозяйства)  и  Украины
(Донецкий национальный технический университет). 
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами,  школами  и  лицеями,  детскими  садами,  а  также  научными
учреждениями.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки  от  докторов  и  кандидатов  наук  ведущих  вузов
страны, профессоров, доцентов, адъюнктов и аспирантов, магистрантов и
студентов  до  преподавателей  вузов,  учителей  школ  и  воспитателей
детских садов, а также научных сотрудников.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться уникальными разработками и проектами, участие 
     в  Международной  научно-практической  конференции  «Научные
исследования:  теория,  методика  и  практика»,  содержание  которой  не
может  быть  исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на
дальнейшее сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


